
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Sicurezza del 
Cittadino Politiche per le 
Migrazioni e Antimafia 
Sociale

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 Art. 26 e 27

Tipologia Prenotazione di Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00117  del 07/11/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 176

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 176/DIR/2025/00134

OGGETTO: : L. R. n. 42 del 31.12.2024 art. 46 “Incentivo alla cultura della legalità e 
dell’antimafia”. Approvazione “Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per la 
presentazione di progetti di valorizzazione di spazi pubblici sottoutilizzati e localizzati 
in aree ad alta vulnerabilità sociale e presenza criminale, da destinare ad attività e 
iniziative socioeducative rivolte ai giovani. Prenotazione impegno di spesa per la 
copertura finanziaria dell’avviso.

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 07/11/2025, 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;•
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;•
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;•
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici;

•

Visto il Decreto legislativo n. 101/2018, emanato il 10 agosto 2018 ed entrato in 
vigore il 19 settembre 2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)”;

•

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;•
Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020 
con la quale la Giunta regionale ha approvato il nuovo modello organizzativo 
MAIA 2.0;

•

Richiamato il DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021, pubblicato sul BURP n. 15 del 
28 gennaio 2021, che adotta l’Atto di Alta organizzazione connesso all’adozione 
del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione 
della macchina Amministrativa regionale ‐ MAIA 2.0 incluso l'allegato A;

•

Visto la D.G.R. 15 settembre 2021 n.1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere” e la 
D.G.R. del 26 settembre 2024, n.1295 recante “valutazione di Impatto di 
Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase 
strutturale”;

•

Vista la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione 
Puglia (Legge di stabilità regionale 2025)”;

•

Vista la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, 
comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento Tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

Richiamata la DGR n. 1769 dell’11/12/2024 con cui è stato conferito al dott. 
Vitandrea Marzano l’incarico di dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale;

•

Premesso che:

La L .R. n. 14 del 28.03.2019 “Testo Unico in materia di legalità, regolarità 
amministrativa e sicurezza”, disciplina l’insieme delle azioni in materia di 
prevenzione primaria, secondaria e terziaria per il contrasto non repressivo alla 

•

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 2



criminalità organizzata e mafiosa, declinate più specificamente negli artt. 4 
“Collaborazione istituzionale e concertazione sociale” e 5 “Piano regionale 
integrato per il rafforzamento e la diffusione della cultura della legalità e della 
responsabilità”, per promuovere e sostenere iniziative di pedagogia 
dell’antimafia sociale intesa come strategia collettiva di empowerment di 
comunità volta alla prevenzione e al contrasto non repressivo esercitato dalle 
mafie attraverso il controllo sociale, economico e politico del territorio.
L’antimafia sociale si caratterizza come strumento strategico di cittadinanza 
attiva e di economia legale, fondato sui principi di eguaglianza e giustizia 
sociale. Occorre, infatti, che accanto ad una antimafia giudiziaria, operi 
attivamente un’antimafia sociale capace di creare gli anticorpi sociali attraverso 
l’impegno collettivo per un fertile terreno di coltura dove cresceranno sempre 
più forti e rigogliosi nuovi semi di legalità.

•

Gli ambiti di intervento della Regione Puglia si muovono tutti nella prospettiva 
della prevenzione, intesa come insieme di azioni delle politiche locali e regionali 
che possano agire da freno e da correzione allo sviluppo di fenomeni legati alla 
criminalità organizzata e mafiosa, privilegiando le fasce giovanili, tra le più 
esposte al reclutamento criminale e mafioso.

•

La criminalità organizzata, infatti, specie in contesti a forte povertà educativa e 
vulnerabilità sociale, può esercitare una significativa influenza sui destini delle 
nuove generazioni, facendo leva sul disincanto morale e sull’assenza di 
alternative educative, culturali, sociali e lavorative.

•

In particolare nei piccoli e medi Comuni e nelle aree interne della Puglia, i 
luoghi pubblici di aggregazione esercitano una centralità sociale per le famiglie 
e rappresentano un anticorpo educativo prezioso per le comunità giovanili, 
garantendo spazi aperti e luoghi di socializzazione e opportunità di attivismo e 
impegno civile.

•

Al fine di incentivare la cultura della legalità e dell’antimafia sociale, attraverso 
l’utilizzo di luoghi di aggregazione per l’elaborazione di progetti di vita alternativi 
rivolti ai giovani, nella Legge regionale del 31 dicembre 2024, n. 42 
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 
pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”, 
è stata assegnata una dotazione finanziaria di euro 100 mila da destinare al 
recupero di beni immobili per le suddette finalità.

•

La suddetta legge regionale ha imputato la somma di € 100.000,00 sul capitolo 
di spesa U0602023 denominato “Incentivo alla cultura della legalità e 
dell’antimafia (art. 46 – l.r. n. 42/2024 – Previsione 2025-2027) – Trasferimenti 
correnti a Amministrazioni Locali.

•

 
CIO’ PREMESSO

Si rende necessario, con il presente atto, destinare la dotazione finanziaria di 
euro 100.000,00 al sostegno di iniziative di valorizzazione e apertura di spazi 
pubblici, presenti in comuni di taglia inferiore ai 20.000 abitanti, in aree della 
Puglia ad alta vulnerabilità sociale e presenza della criminalità organizzata, da 

•

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 3



destinare ad attività e iniziative socio-educative rivolte ai giovani.
In particolare, con il presente Avviso Pubblico, ci si propone di selezionare le 
proposte presentate da Comuni con popolazione inferiore ai 20.000 abitanti, 
che abbiano la piena disponibilità di beni immobili attualmente inutilizzati o 
sottoutilizzati da valorizzare e aprire alla comunità giovanile per scopi sociali ed 
educativi. Le proposte dovranno quindi riguardare la valorizzazione e la 
riapertura alla comunità giovanile di un bene o uno spazio pubblico attualmente 
in abbandono, inutilizzato o sottoutilizzato, attraverso attività di manutenzione 
ordinaria che consentano la rimessa in funzione dei beni (es. spazi aperti, 
cortili, playground, fabbricati, auditorium, sale gioco, impianti sportivi e ricreativi) 
per svolgervi attività di natura sociale, culturale, educativa, ambientale e 
sportiva. Infine, dall’Avviso sono solo ammesse le piccole opere di 
manutenzione ordinaria dei beni (es. messa in sicurezza, manutenzione 
impianti elettrici, intonacatura, sfalcio ecc.) e non straordinarie, così come non 
sono ammesse le spese per il funzionamento dei servizi e delle attività 
immateriali a carattere socio-culturale che saranno a esclusivo carico del 
proponente che dovrà garantire la sostenibilità in coerenza con le finalità 
dell’Avviso.

•

 
Premesso quanto sopra, la responsabile E.Q. “Interventi per la diffusione della 
legalità”, Responsabile del Procedimento, 
 
PROPONE

Di destinare la somma di € 100.000,00 per la concessione di un contributo 
finanziario massimo di € 50.000,00 in favore dei Comuni con popolazione 
inferiore ai 20.000 abitanti, in aree della Puglia ad alta vulnerabilità sociale e 
presenza della criminalità organizzata, che abbiano la piena disponibilità di beni 
immobili attualmente inutilizzati o sottoutilizzati da valorizzare e aprire alla 
comunità giovanile per scopi sociali ed educativi.

•

Di approvare e pubblicare l’”Avviso pubblico di manifestazione di interesse per 
la presentazione di progetti di valorizzazione di spazi pubblici sottoutilizzati e 
localizzati in aree ad alta vulnerabilità sociale e presenza criminale, da 
destinare ad attività e iniziative socio – educative rivolte ai giovani” per la 
selezione, con procedura valutativa “a sportello”, delle proposte candidate dai 
Comuni per la valorizzazione e la riapertura alla comunità giovanile di un bene 
o uno spazio pubblico attualmente in abbandono, inutilizzato o sottoutilizzato, 
attraverso attività di manutenzione ordinaria che consentano la rimessa in 
funzione dei beni (es. spazi aperti, cortili, playground, fabbricati, auditorium, 
sale gioco, impianti sportivi e ricreativi) per svolgervi attività di natura sociale, 
culturale, educativa, ambientale e sportiva, unitamente alla Domanda di 
partecipazione (allegato A) e al Progetto di candidatura (allegato B), allegati al 
presente provvedimento, per farne integrante e sostanziale, la cui attuazione è 
demandata alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, 
Antimafia Sociale, e nella quale è anche incardinato Il Responsabile del 

•

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 4



procedimento in oggetto.
Di disporre la prenotazione dell'impegno di spesa della somma di € 
100.000,00, assunzione di obbligazione giuridica non perfezionata, a valere sul 
bilancio autonomo con imputazione al capitolo 602023 –Incentivo alla cultura 
della legalità dell’antimafia (art.46 – l.r. n.42/2024 –Previsione 2025-2026), per 
finanziare gli interventi previsti dal succitato Avviso Pubblico;

•

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento completo del 
succitato Avviso pubblico unitamente ai relativi allegati sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia, a partire dalla quale potranno essere presentate le 
istanze di partecipazione; 

•

Di disporre la pubblicazione dell’avviso sul portale istituzionale, sottosezione 
Elenco Avvisi Pubblicati;

•

Di fissare il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di 
partecipazione al succitato Avviso pubblico alle ore 12.00 del ventesimo giorno 
a decorrere dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul BURP;

•

La pubblicazione del presente atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 
241/1990 e dal Dlgs n.33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza ai cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016, nonché dal D.Lgs. n.196/2003 e dal 
D.Lgs. n.101/2018 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, ed ai sensi del 
vigente Regolamento Regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile. 
 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Prenotazione d'impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2025
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0602023 "INCENTIVO ALLA CULTURA DELLA 
LEGALITÀ E DELL’ANTIMAFIA (ART. 46 - L.R. N. 
42/2024 - PREVISIONE 2025-2027)"

Codice Struttura 
Regionale

03 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
05 - SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI E ANTIMAFIA 
SOCIALE

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 5



Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero - 
Programma: 02 Giovani - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 04 Trasferimenti correnti

Piano dei conti finanziario 
ex D.Lgs. n. 118/2011 U.1.04.01.02

Codice identificativo della 
spesa Spesa non ricorrente

Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge 
n. 136/2010
Codice MIR
Importo Prenotazione 
Impegno € 100.000,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011, alla L. R. n. 
42 del 31.12.2024 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 
2025 e Bilancio Pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (Legge di stabilità)” 
e alla L. R. n. 43 del 31.12.2024 "Bilancio di Previsione della Regione Puglia 
per l'esercizio finanziario 2025 e Bilancio Pluriennale 2025-2027";

•

Esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicati;•
Trattasi di obbligazione giuridicamente non perfezionata: l’impegno di spesa e 
l’obbligazione giuridicamente vincolante saranno acquisiti con successivi atti 
dirigenziali della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche Migratorie, Antimafia 
Sociale;

•

Sussiste l’obbligo di cui agli artt.26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n.33 e 
ss.mm.ii.;

•

 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 6



Di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende 
integralmente riportato.

•

Di destinare la somma di € 100.000,00 per la concessione di un contributo 
finanziario massimo di € 50.000,00 in favore dei Comuni con popolazione 
inferiore ai 20.000 abitanti, in aree della Puglia ad alta vulnerabilità sociale e 
presenza della criminalità organizzata, che abbiano la piena disponibilità di beni 
immobili attualmente inutilizzati o sottoutilizzati da valorizzare e aprire alla 
comunità giovanile per scopi sociali ed educativi.

•

Di approvare e pubblicare l’”Avviso pubblico di manifestazione di interesse per 
la presentazione di progetti di valorizzazione di spazi pubblici sottoutilizzati e 
localizzati in aree ad alta vulnerabilità sociale e presenza criminale, da 
destinare ad attività e iniziative socio – educative rivolte ai giovani” per la 
selezione, con procedura valutativa “a sportello”, delle proposte candidate dai 
Comuni per la valorizzazione e la riapertura alla comunità giovanile di un bene 
o uno spazio pubblico attualmente in abbandono, inutilizzato o sottoutilizzato, 
attraverso attività di manutenzione ordinaria che consentano la rimessa in 
funzione dei beni (es. spazi aperti, cortili, playground, fabbricati, auditorium, 
sale gioco, impianti sportivi e ricreativi) per svolgervi attività di natura sociale, 
culturale, educativa, ambientale e sportiva, unitamente alla Domanda di 
partecipazione (allegato A) e al Progetto di candidatura (allegato B), allegati al 
presente provvedimento, per farne integrante e sostanziale, la cui attuazione è 
demandata alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, 
Antimafia Sociale, e nella quale è anche incardinato Il Responsabile del 
procedimento in oggetto.

•

Di disporre la prenotazione dell'impegno di spesa della somma di € 
100.000,00, assunzione di obbligazione giuridica non perfezionata, a valere sul 
bilancio autonomo con imputazione al capitolo 602023 –Incentivo alla cultura 
della legalità dell’antimafia (art.46 – l.r. n.42/2024 –Previsione 2025-2026), per 
finanziare gli interventi previsti dal succitato Avviso Pubblico;

•

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento completo del 
succitato Avviso pubblico unitamente ai relativi allegati sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia, a partire dalla quale potranno essere presentate le 
istanze di partecipazione;

•

Di disporre la pubblicazione dell’avviso sul portale istituzionale, sottosezione 
Elenco Avvisi Pubblicati;

•

Di fissare il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di 
partecipazione al succitato Avviso pubblico alle ore 12.00 del ventesimo 
giorno a decorrere dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul BURP;

•

 
 

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato A.pdf - 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 7



b988c44041e631496d8d3a571d28b5d00c1c36b78f17b9b2286ad26234d0b7cf
Allegato B.pdf - 
f7e7868cfdff8d47f6ec78ef82e485e11383e300e3a3e3fdcb3c78c7cd4ecd1a
AVVISO PUBBLICO.pdf - 
adcd4e4cea6895be6742004b1d8763630f029a6ad484383fe28a2a7b02b099fe

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli 
adempimenti contabili dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, 
Allegato 1 parte integrante della presente determinazione.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

Elevata Qualificazione Responsabile sub azione 8.2.2 del PR Puglia 2021-2026
Annatonia Margiotta

Il Dirigente di Sezione
Vitandrea Marzano

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 8



Scheda Anagrafico Contabile

Allegato 1

N. 176/DIR/2025/00117 di repertorio del 07/11/2025

Numero Proposta: 176/DIR/2025/00134

Oggetto: : L. R. n. 42 del 31.12.2024 art. 46 “Incentivo alla cultura della legalità e 
dell’antimafia”. Approvazione “Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per la 
presentazione di progetti di valorizzazione di spazi pubblici sottoutilizzati e localizzati 
in aree ad alta vulnerabilità sociale e presenza criminale, da destinare ad attività e 
iniziative socioeducative rivolte ai giovani. Prenotazione impegno di spesa per la 
copertura finanziaria dell’avviso.

.

DISPOSIZIONE N. 1 (Prenotazione d'impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2025
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0602023 "INCENTIVO ALLA CULTURA DELLA 
LEGALITÀ E DELL’ANTIMAFIA (ART. 46 - L.R. N. 
42/2024 - PREVISIONE 2025-2027)"

Codice Struttura 
Regionale

03 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 05 
- SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE 
PER LE MIGRAZIONI E ANTIMAFIA SOCIALE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero - 
Programma: 02 Giovani - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 04 Trasferimenti correnti

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

U.1.04.01.02  

Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 9



Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010
Codice MIR
Importo Prenotazione 
Impegno € 100.000,00

 

Il Dirigente di Sezione  
Vitandrea Marzano

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 10



Allegato A 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI 

SPAZI PUBBLICI SOTTOUTILIZZATI E LOCALIZZATI IN AREE AD ALTA VULNERABILITA’ SOCIALE E PRESENZA 

CRIMINALE, DA DESTINARE AD ATTIVITA’ E INIZIATIVE SOCIO-EDUCATIVE RIVOLTE AI GIOVANI 

 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

  

Il/La sottoscritto/a ……………………………………………………………………… nato/a a il ………../………./…………. codice 

fiscale …………………………………………………………………………., residente in ……………………………………… (…….) via 

……………………………………………………………………………..n. ……, in qualità di legale rappresentante del Comune 

……………………………………………………………………………………… Codice fiscale dell’Ente         

 ………………………………………………………… con sede legale in ……………………………………… (…….) via 

…………………………………………………………..n. ……, indirizzo PEC (posta elettronica certificata) 

………………………………@...................................................... 

  

consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, preso atto delle condizioni di partecipazione 

stabilite nell'Avviso di cui all’oggetto, 

 

MANIFESTA 

il proprio interesse a partecipare all’Avviso in oggetto e a tal fine, ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del D.P.R. 

28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo 

D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 

 

DICHIARA 

● di avere la piena disponibilità del bene candidato all’Avviso  

● di aver preso visione e accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni 

contenute nell’avviso 

 

SI IMPEGNA 

● tenere una contabilità separata relativa all’attività esercitata con le risorse assegnate; 
● a trasmettere alla Sezione “Sicurezza del cittadino, Politiche per le migrazioni ed Antimafia sociale”, 

una costante informativa sull’attività svolta, contenente, tra l’altro, l’indicazione delle modalità di 
utilizzazione dei contributi ricevuti e i risultati raggiunti. 

 

ALLEGA 

● progetto (Allegato B) compilato e sottoscritto con firma digitale dal legale rappresentante; 
● relazione tecnica dell’intervento di manutenzione e planimetria degli spazi 
● titolo di disponibilità del bene  

1



Luogo e data             

  

  

FIRMA LEGALE RAPPRESENTANTE 

(firma digitale) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER 
LE MIGRAZIONI, ANTIMAFIA SOCIALE 

 

1 

 

www.regione.puglia.it 

Allegato B 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI VALORIZZAZIONE 
DI SPAZI PUBBLICI SOTTOUTILIZZATI E LOCALIZZATI IN AREE AD ALTA VULNERABILITA’ SOCIALE E 
PRESENZA CRIMINALE, DA DESTINARE AD ATTIVITA’ E INIZIATIVE SOCIO-EDUCATIVE RIVOLTE AI 
GIOVANI 

PROGETTO DI CANDIDATURA 

 

1. Esperienza del proponente   

Descrivere l’esperienza del Comune sul coinvolgimento delle fasce giovanili in attività culturali, sociali, 
educative e ambientali (max 1.000 caratteri) 

2. Completezza analisi sociale e di contesto (fabbisogno)   

Descrivere il fabbisogno sociale da cui nasce l’intervento con particolare riferimento alla presenza criminale  

3. Completezza e chiarezza della documentazione tecnica  

Descrivere la tipologia degli interventi da candidare e i servizi che saranno attivati  

4. Rilevanza simbolica e culturale del progetto e impatto territoriale   

Descrivere la platea cui si rivolge e gli impatti attesi  

   

  

 Luogo e data             

  

  

FIRMA LEGALE RAPPRESENTANTE 

(firma digitale) 

 
 

3



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER 
LE MIGRAZIONI, ANTIMAFIA SOCIALE 
 

1 

 
www.regione.puglia.it 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI VALORIZZAZIONE 
DI SPAZI PUBBLICI SOTTOUTILIZZATI E LOCALIZZATI IN AREE AD ALTA VULNERABILITA’ SOCIALE E 
PRESENZA CRIMINALE, DA DESTINARE AD ATTIVITA’ E INIZIATIVE SOCIO-EDUCATIVE RIVOLTE AI 
GIOVANI 
 
PREMESSA 

 
La L.R. n. 14 del 28.03.2019 “Testo Unico in materia di legalità, regolarità amministrativa e sicurezza”, 
disciplina l’insieme delle azioni in materia di prevenzione primaria, secondaria e terziaria per il contrasto 
non repressivo alla criminalità organizzata e mafiosa, declinate più specificamente negli artt. 4 
“Collaborazione istituzionale e concertazione sociale” e 5 “Piano regionale integrato per il rafforzamento 
e la diffusione della cultura della legalità e della responsabilità”, per promuovere e sostenere iniziative 
di pedagogia dell’antimafia sociale intesa come strategia collettiva di empowerment di comunità volta 
alla prevenzione e al contrasto non repressivo esercitato dalle mafie attraverso il controllo sociale, 
economico e politico del territorio. 
 
L’antimafia sociale si caratterizza come strumento strategico di cittadinanza attiva e di economia legale, 
fondato sui principi di eguaglianza e giustizia sociale. Occorre, infatti, che accanto ad una antimafia 
giudiziaria, operi attivamente un’antimafia sociale capace di creare gli anticorpi sociali attraverso 
l’impegno collettivo per un fertile terreno di coltura dove cresceranno sempre più forti e rigogliosi nuovi 
semi di legalità. 
 
Gli ambiti di intervento della Regione Puglia si muovono tutti nella prospettiva della prevenzione, intesa 
come insieme di azioni delle politiche locali e regionali che possano agire da freno e da correzione allo 
sviluppo di fenomeni legati alla criminalità organizzata e mafiosa, privilegiando le fasce giovanili, tra le 
più esposte al reclutamento criminale e mafioso. 
 
La criminalità organizzata, infatti, specie in contesti a forte povertà educativa e vulnerabilità sociale, può 
esercitare una significativa influenza sui destini delle nuove generazioni, facendo leva sul disincanto 
morale e sull’assenza di alternative educative, culturali, sociali e lavorative. 
 
In particolare nei piccoli e medi Comuni e nelle aree interne della Puglia, i luoghi pubblici di aggregazione 
esercitano una centralità sociale per le famiglie e possono rappresentare un anticorpo educativo 
prezioso per le comunità giovanili, garantendo spazi di socializzazione e opportunità di attivismo e 
impegno civile. 
 
Al fine di incentivare la cultura della legalità e dell’antimafia sociale, attraverso l’utilizzo di luoghi di 
aggregazione per l’elaborazione di progetti di vita alternativi rivolti ai giovani, nella Legge regionale 31 
dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 
pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”, è stata assegnata una 
dotazione finanziaria di euro 100 mila da destinare al recupero di beni immobili per le suddette finalità. 

 
Tutto ciò visto, si emana il seguente Avviso 

 
 

4



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER 
LE MIGRAZIONI, ANTIMAFIA SOCIALE 
 

2 

 
www.regione.puglia.it 

Art. 1  
Oggetto e finalità 

 
Con il presente avviso si intendono sostenere iniziative di valorizzazione e apertura di spazi pubblici 
presenti in comuni di taglia inferiore ai 20.000 abitanti, in aree della Puglia ad alta vulnerabilità sociale 
e presenza della criminalità organizzata, da destinare ad attività e iniziative socio-educative rivolte ai 
giovani. 

 
Art. 2  

Soggetti beneficiari 
 

Sono ammessi a presentare istanze i Comuni con popolazione inferiore ai 20.000 abitanti che abbiano 
la piena disponibilità di beni immobili attualmente inutilizzati o sottoutilizzati da valorizzare e aprire alla 
comunità giovanile per scopi sociali ed educativi. 
 

Art. 3  
Caratteristiche delle proposte progettuali 

 
Le proposte candidate dovranno riguardare la valorizzazione e la riapertura alla comunità giovanile di 
un bene o uno spazio pubblico attualmente in abbandono, inutilizzato o sottoutilizzato, attraverso 
attività di manutenzione ordinaria che consentano la rimessa in funzione dei beni (es. spazi aperti, cortili, 
playground, fabbricati, auditorium, sale gioco, impianti sportivi e ricreativi) per svolgervi attività di 
natura sociale, culturale, educativa, ambientale e sportiva. 
 
Sono ammesse all’Avviso solo piccole opere di manutenzione ordinaria dei beni (es. messa in sicurezza, 
manutenzione impianti elettrici, intonacatura, sfalcio ecc.) e non straordinarie, così come non sono 
ammesse all’Avviso spese per il funzionamento dei servizi e delle attività immateriali a carattere socio-
culturale che saranno a esclusivo carico del proponente che dovrà garantire la sostenibilità in coerenza 
con le finalità dell’Avviso. 
 

Articolo 4 
Durata del progetto 

 
I beni candidati all’Avviso dovranno essere messi in funzione e riaperti alle comunità giovanili entro il 
sesto mese dalla sottoscrizione della Convenzione. 
 

Art. 5 
Modalità di presentazione delle domande di finanziamento 

 
A partire dal settimo giorno dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia possono essere trasmesse le istanze di partecipazione a sportello al presente avviso entro 
massimo le ore 12.00 del ventesimo giorno successivo. 
 
Le domande devono essere inviate a mezzo PEC, dal legale rappresentante del Comune all’indirizzo 
sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it indicando nell’oggetto la seguente dicitura: “AVVISO DI 

5



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER 
LE MIGRAZIONI, ANTIMAFIA SOCIALE 
 

3 

 
www.regione.puglia.it 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI SPAZI 
PUBBLICI” e devono contenere la seguente documentazione: 
 
a) domanda di partecipazione (Allegato A) compilata e sottoscritta con firma digitale dal legale 

rappresentante; 
b) progetto (Allegato B) compilato e sottoscritto con firma digitale dal legale rappresentante; 
c) relazione tecnica dell’intervento di manutenzione e planimetria degli spazi 

 
Articolo 6  

Risorse pubbliche a disposizione 
 

Le risorse finanziarie messe a disposizione dall’Amministrazione regionale sono da ricondurre ai 
contributi di cui all’art. 12 della Legge n. 241/1990 e successive mm. e ii e ammontano a complessivi ad 
€ 100.000,00 a valere sull’art. 46 della Legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge 
di stabilità regionale 2025)”. 
 
Il contributo finanziario sarà concesso in esito all’ammissione a finanziamento delle domande, istruite 
in ordine cronologico e fino all’esaurimento della dotazione finanziaria. 
 
Ogni proponente potrà avanzare un’istanza che presenti un progetto autonomo e funzionale corredato 
di quadro economico senza vincoli di importo, purché preveda un contributo pubblico massimo di € 
50.000,00 e si impegni a garantire l’attuazione dell’intervento attraverso un cofinanziamento di risorse 
proprie. 

 
Qualora all’Avviso, entro lo scadere dei venti giorni, dovesse presentarsi una sola candidatura 
ammissibile di importo superiore ai € 50.0000,00 l(o le altre domande non superino il punteggio minimo 
di valutazione di cui al successivo art. 9), la Sezione Sicurezza del Cittadino si riserva di assegnare al 
soggetto ammesso candidato un contributo superiore, sino al raggiungimento della dotazione 
finanziaria disponibile. 
 
Gli importi su indicati rappresentano il tetto massimo di contribuzione da erogare al partner per 
realizzare le attività dietro presentazione di analitica rendicontazione inerente le attività svolte quale 
rimborso di tutti i costi effettivamente sostenuti e documentabili, e non già a titolo di corrispettivo in 
cambio di una prestazione. 
 

Art. 7 
Istruttoria e valutazione delle istanze 

 
L’istruttoria delle istanze pervenute e la relativa ammissibilità alla fase successiva di valutazione sarà 
effettuata dal Responsabile del Procedimento dell’Avviso. Il Responsabile del Procedimento, 
provvederà, in particolare alla verifica: 
 

● del possesso dei requisiti di cui all’art. 2 
● del rispetto delle modalità di candidatura di cui all’art. 5 

6



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER 
LE MIGRAZIONI, ANTIMAFIA SOCIALE 
 

4 

 
www.regione.puglia.it 

Il RUP, qualora lo ritenga necessario, ai fini della relativa valutazione delle istanze presentate, può 
chiedere eventuali chiarimenti e integrazioni agli enti che dovranno essere forniti nel termine da essa 
stabilito. 
 
Successivamente, le istanze ammesse all’Avviso, saranno valutate da una Commissione nominata dal 
Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale attraverso 
la seguente attribuzione dei punteggi, fino ad un massimo di 100 punti, sui seguenti criteri:  

 
a) esperienza del proponente (max 30 punti)  
b) completezza analisi sociale e di contesto (fabbisogno) (max 20 punti)  
c) completezza e chiarezza della documentazione tecnica (max 20 punti)  
d) rilevanza simbolica e culturale del progetto e impatto territoriale (max 30 punti)  

 
Saranno ammesse a contributo le sole istanze che abbiano totalizzato almeno 60 punti su 100. 

 
Art. 8 

Cause di esclusione 
 

Sono considerate soggette a motivi di esclusione dalla partecipazione al presente avviso, le istanze che 
non rispettino anche solo una delle condizioni di ammissibilità di seguito indicate: 

 
a) presentate da soggetti diversi da quelli di cui all’art. 2;  
b) prive delle condizioni prescritte all’art. 5 del presente Avviso e/o pervenute con modalità diverse 

e/o successivamente al termine temporale indicato 
 

Art. 9 
Concessione del contributo 

 
Alla conclusione dell’iter valutativo, con atto dirigenziale, la Sezione “Sicurezza del cittadino, Politiche 
per le migrazioni ed Antimafia sociale” adotta il provvedimento di concessione del finanziamento, fino 
alla concorrenza delle somme disponibili, ovvero di comunicazione di inammissibilità trasmessa a mezzo 
Posta Elettronica Certificata agli interessati ai sensi dell’art. 10 bis, della legge 241/90. 
 
Ai soggetti ammessi al finanziamento è trasmesso a mezzo Posta Elettronica Certificata il provvedimento 
di concessione del contributo e lo schema del contratto di finanziamento. La mancata accettazione 
espressa nel termine di quindici giorni dalla data di ricevimento sarà considerata rinuncia al 
finanziamento concesso. 
 
Ai fini del perfezionamento del contratto di finanziamento il proponente dovrà indicare, 
nell’accettazione, gli estremi del conto corrente destinato alla gestione del finanziamento su cui verrà 
accreditato il finanziamento del fondo. 
 
L’erogazione del contributo concesso secondo le seguenti modalità: 
 

7



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER 
LE MIGRAZIONI, ANTIMAFIA SOCIALE 
 

5 

 
www.regione.puglia.it 

● Prima anticipazione del 50% dell’importo alla formale concessione del contributo a seguito di 
adozione del provvedimento dirigenziale di impegno di spesa; 

 
● Erogazione del 35% dell’importo assegnato a condizione che sia dimostrato di aver eseguito 

almeno il 60% dei lavori previsti nell’ambito dell’intervento finanziato;  
 

● Saldo del 15% alla rendicontazione finale della spesa effettivamente sostenuta e verificata. 
 
Durante la fase di attuazione delle progettualità, i soggetti partner sono autorizzati, purché sia 
funzionale a perseguire meglio l'obiettivo progettuale e coerente con i criteri di ammissibilità del 
presente avviso, a rimodulare il budget della proposta progettuale presentato in fase di domanda di 
contributo, una sola volta e fino ad un limite del 20% dei costi ammissibili tra le diverse voci di bilancio, 
nel rispetto dei vincoli ove previsti, senza che ciò sia considerato come una modifica del progetto 
approvato. Tali modifiche dovranno essere comunicate alla Regione Puglia Bari tramite comunicazione 
scritta al seguente indirizzo di posta elettronica: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it 
 
Per modifiche superiori al 20% dei costi ammissibili, la richiesta di variazione dovrà pervenire almeno 30 
giorni prima del termine di conclusione delle attività e sarà necessaria un'autorizzazione scritta da parte 
dell’Amministrazione 
 

Art. 10 
Obblighi del soggetto partner 

 
Il soggetto beneficiario si impegna: 
 

● al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali; 
● ad assicurare al personale impiegato per le attività in questione il trattamento economico e 

normativo previsto dal CCNL di categoria e dalla vigente normativa; 
● ad osservare le norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (D. 

Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.); 
● a vigilare sullo svolgimento degli interventi, avendo cura di verificare che gli operatori rispettino 

i diritti, la dignità degli utenti e che le attività siano svolte con modalità tecnicamente corrette e 
nel rispetto delle normative specifiche di settore; 

● a rispettare degli obblighi in materia di protezione dei dati personali, a norma di quanto stabilito 
dal D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e.s.m.i..; 

● a sollevare la Regione Puglia da qualsiasi responsabilità per danni che dovessero derivare a terzi, 
cose e persone, e a prestatori di lavoro, compresi i volontari impegnati nel servizio, derivanti 
dallo svolgimento delle attività. 

 
Art 11 

Riserve e rinunce 
 
L’avviso e la presentazione delle domande non vincolano in alcun modo la Regione Puglia, che si riserva, 
sulla base delle procedure e normativa di riferimento ampia facoltà di sospendere, revocare o annullare 
la procedura de quo in qualsiasi fase di svolgimento della stessa e/o di non procedere alla stipula della 

8



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER 
LE MIGRAZIONI, ANTIMAFIA SOCIALE 
 

6 

 
www.regione.puglia.it 

Convenzione senza incorrere in responsabilità e/o azioni di richiesta danni, indennità, rimborsi o 
compensi di qualsiasi tipo, nonché di ricorrere, per l'attivazione degli interventi di cui trattasi, anche a 
successive procedure di altra tipologia. 
 
Nel caso in cui il partner beneficiario – a seguito di comunicazione dell’avvenuta ammissione a 
finanziamento – intenda rinunciare al contributo concesso, dovrà comunicarlo alla Regione Puglia a 
mezzo posta elettronica certificata all'indirizzo: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it entro 7 giorni da 
tale comunicazione. In tal caso, la Regione, procederà ad individuare un nuovo progetto finanziabile – 
ove esistente – mediante scorrimento della graduatoria. 
 
Nel caso in cui il beneficiario – nella fase attuativa del progetto– intenda rinunciare al completamento 
dello stesso, dovrà restituire le somme già ricevute a titolo di contributo. 
 

Art. 12 
Informazioni e contatti 

 
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Annatonia Margiotta. 
 
È possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da 
inoltrare all’indirizzo pec: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it sino a tre giorni prima della scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle domande.  
Le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite mediante pubblicazione in 
forma anonima sul portale istituzionale 
 
Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 
 
I soggetti proponenti sono tenuti a indicare nella domanda l’indirizzo PEC da utilizzare ai fini delle 
comunicazioni con la Sezione. 
 
Tutte le comunicazioni tra l’Amministrazione ed i soggetti proponenti si intendono validamente ed 
efficacemente effettuate qualora rese all’indirizzo PEC sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it e 
all’indirizzo indicato dai soggetti proponenti nella domanda di partecipazione. 
 
Eventuali modifiche dell’indirizzo PEC/posta elettronica o problemi temporanei nell’utilizzo di tali forme 
di comunicazione, dovranno essere tempestivamente segnalate all’Amministrazione regionale; 
diversamente la medesima declina ogni responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle 
comunicazioni. 

 
Art. 13 

Obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
 

Il soggetto selezionato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. Ai fini di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche s’impegna a dichiarare gli estremi del conto corrente dedicato al rimborso in sede 
di convenzione e le generalità complete delle persone delegate ad operare, dando altresì atto che, in 

9



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER 
LE MIGRAZIONI, ANTIMAFIA SOCIALE 
 

7 

 
www.regione.puglia.it 

relazione a ciascuna transazione effettuata in esecuzione del presente, riporterà il Codice Unico di 
Progetto. 

Art. 14 
Tutela della privacy 

 
I dati personali conferiti all’Amministrazione regionale saranno trattati nel rispetto dei principi di liceità, 
correttezza, trasparenza, limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione della 
conservazione, integrità e riservatezza, nonché delle libertà fondamentali e, in ogni caso, in conformità 
alla normativa di settore vigente in particolare alle prescrizioni contenute nel Regolamento U.E. 
2016/679 "Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati" (di seguito GDPR), divenuto applicabile dal 
25.05.2018.  
 

Art. 15 
Foro competente 

 
Per qualunque controversia derivante o connessa al presente Avviso è competente in via esclusiva il 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Regione Puglia, sede di Bari. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori
	Informazioni anagrafico contabili

		2025-11-07T10:01:11+0100
	Vitandrea Marzano


		2025-11-07T13:32:51+0100
	Annatonia Margiotta




